pando , non verò infidelitas propriè dicta : nondum acceperant Apostoli Spiritum sanctum ; resurrectionem suam Christus cùm prænuntiaret , figuratè illum loqui putaverant : nam Luke cap. 18, cùm dixisset : *Occident enim , et tertiâ die resurget* , subjungitur : *Et ipsi nihil horum intellexerunt , et erat verbum istud absconditum ab eis , et non intelligebant que dicebantur.*

Inst. : Accepto etiam Spiritu sancto erraverunt à fide Apostoli : secundum enim Christi adventum , et ultimum ac universale instare judicium arbitrii sunt , scriptisque providebunt . S. Joannes , Epist. 1, cap. 2, v. 18 : *Filioli , novissima hora est : et sicut audistis quia Antichristus venit , et nunc Antichristi multi facti sunt : unde scimus quia novissima hora est.* Idem Apostolus , Apocalypsis cap. 22, v. 20 : *Dicit qui testimonium perhibet istorum : etiam venio citè : amem veni , Domine Jesu.* S. Paulus : *Scripta sunt ad correptionem nostram , in quos fines seculorum devenerunt* , 1 ad Corinth. cap. 10, v. 11. Idem , Epist. ad Hebreos , cap. 9, v. 26 : *Nunc autem semel in consummatione seculorum ad destitucionem peccati per hostiam suam apparuit.* Alia sunt eodem collineantia Scriptura testimonia.

Resp. : Hæc ad eximendam Apostolis infallibilitatem objici non possunt nisi ab hominibus qui fidem christianam aut nunquam suscep- rint , aut susceptam penitus abdicaverint.

Objectionem hanc discussimus atque refutavimus tractatu nostro de Religione . Indè nunc extrahimus que ad præsens nostrum institutum conferri et sufficere valeant.

I. Si prædicavissent Apostoli . atque scripto etiam tradidissent , impendere universalis temporis judicii , nec illud protrahendum ultra finem ipsius quo vivebant seculi , quo pacto apostolice Ecclesiæ deceptos illos fuisse aut deceptores non animadvertisserint evidenterissimo admonitæ exitu ? Quâ ratione , animadverso tanto errore vel fraude , talibus tamen magistris , seculo secundo quo res indubitanter patuisset , non abrogasset fidem ? Quo incitamento , tam alacriter pro christianâ doctrinâ sanguinem profundissent tot martyres , quos ea deceptio latere non potuisse ? Quos inter peritti gravesque philosophi , qui non nisi post maturum severumque examen , christianæ militia nomen dederunt .

II. Noverant (id quod per se liquet) Apostoli , non posse unius intra seculi , et quidem jam partim elapsi spatium , absolví quæcumque Christo ipsisque prænuntiantibus , essent

antecessura universale judicium: oportebat ut omni creaturæ (Marci cap. ultimo), prædicaretur Evangelium; in Ecclesia complexum adscisceretur plenitudo gentium, ad Rom. cap. 11, v. 25; ad Christum converteretur gens Israelitica, ibid. v. 15 et 24, cuius conversionis proxima nulla industria vidit ipse confessus senio S. Joannes. Num aliunde probabile videbatur tam angusto ut temporis spatio terminaretur docendi ministerium à Christo institutum, tūmque ea in terris desineret jam à primordiis quam fundaverat Ecclesia; unius hominis ætate aboleretur christiana fides, cui tanquam umbra et figuræ præverant lex naturæ et lex Mosaica quæ quatuor circiter annorum millia compleverant?

III. Dùm ergo asserebat S. Joannes novissimam adventâsse horam, indicare noluit advenisse, aut inminere tempus universi præstitutum iudicio; ut quid exente primo seculo scripsisset Evangelium ad edocendam pendientiam generationem, jam apostolicæ informatam documentis, sive ille ante, sive post excidium Jerosolymæ exaraverit epistolam, ex quâ de propria sunt hæc verba: *Novissima hora est?* Dicendum est, eadem hæc verba esse intelligenda de ultimâ mundi auctate, cujus tota duratio dividit potest quasdam in partes quæ horæ nomine adumbrantur, sicut in parabolâ quæ patrem familiâs inducit operarios quosdam primo mane, alios tertiâ, alios horâ sextâ et nonâ, alios undecimâ mittentem in vineam suam, designantur diverse mundi aut diversorum hominum ætates, Matth. cap. 20. Novissimâ de quâ loquitur horâ S. Joannes, cùm non significetur unius pars diei, neque una dies, neque unus annus, potuit adhiberi ad significandam generationum etiam indefinitam seriem: ac röpsa, nñâ de generatione si locutus fuisset S. Joannes, quo sensu dicere potuisset Apocalyp. cap. 20, v. 7: *Et cum consummari fuerint mille anni, solveret Satanus de carcere suo, et exhibit, et seducet gentes?*

Jam verò ad testimonia S. Pauli, cùm apud Thessalonicescens increbuisset rumor prope esse ut Christus appareret universum judicaturus orbem, revocat eos Apostolus à prædictâ illâ opinione: *Rogamus autem vos, fratres, inquit, per adventum Domini nostri Jesu Christi et nostræ congregationis, in idipsum, ut non citâ moveamini à vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, etc.*, 2. Epist. c. 8.

Quapropter quæ dixit de finibus seculorum, de consummatione seculorum, eodem ferè modo expounda sunt, quo novissima hora quam commemoravit S. Joannes.

Dilationem secundi adventû Salvatoris objectibus quibusdam incredulis, confirmatentes Fidelium princeps Apostolorum, his verbis: *Unum verò hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum, sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus.* Tum addit: *Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit, propter vos, nelegit aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti.* Act. Apost. cap. 1, v. 6 et 7.

Quo tempore venturus sit Christus iudicatum vivos et mortuos, latere voluit ipsos Apostolos, unde interrogantibus illis et dicentibus: *Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel, respondit: Non et re trâm nôssae tempora, vel momenta quæ Pater posuit in suâ potestate.* Act. Apost. cap. 1, v. 6 et 7. Itaque mirum non est textibus secundum ad Christi adventum spectantibus quasdam offusas esse nebulas, quæ vacillandi, occasionem aliquando pariunt nonnullis, in campo Scripturarum non exercitatis.

Tertia objectio, ducta ex comparatione Apostolorum cum eorum successoribus.

Esto concessa fuerit Apostolis plena infallibilitas, non inde sequitur transmissam illam fuisse ad successores illorum seu episcopos: talis consecratio si obtinet, colligendum esset pariter singulos episcopos esse infallibilis, singulos miraculorum dono et prophetiarum præditos, singulos afflante Spiritu sancto inspiratos, ad conscribendum quæ inter canonicas litteras debeant recenseri. Atqui, etc.

Resp. Apostolorum, ut ita loquamur corpori, seu collegio facta sunt ea promissa quæ ad ordinarium, idemque nullo definitum tempore, ministerium docendi pertineant; ideòque ad corpus episcoporum, sanctam promissionibus illis divinis infallibilitatem translatam esse proflentur, ac multiplici argumentorum genere confirmatum est. Quod autem miraculorum dono, et Spiritu sancti propriè dictâ inspiratione singuli donati sint Apostoli, id referebatur ad testamatam omnibus faciendam christianam fidem, propagandam Ecclesiam, renovandamque faciem orbis terrarum, quavis autem, ut probavimus, non effluxerit cum ætate apostolice donum illud miraculorum, divini ratio instituti non postulabat, ut tan-

frequenter quam illis temporibus, labente omni seculo excreceretur, atque in illis omnes manaret, qui erudiendis populis Apostolorum vires gerent.

Instans: Ex concessis, atque ut experimentis evincitur, singuli possant errare episcopi: ergo et ipsa episcoporum collectio: tam enim repugnat infallibilem esse in judicando episcoporum collectionem, qui singuli errori sunt obnoxii, quam acutè videndi facultate valere hominum cōtum, quorum singulis habescunt et caligant oculi.

Resp. In ipso naturali ordine multa que non individuis, competunt multitudini: a singulis militibus expugnari oppidum non potest, quod subrueretur à multitudine: aliquo in genere certam fidem facere non possent singuli testes; indubitatem procreare plurima multitudo testimoniū. Quid mirum igitur, si fallibles quamvis singuli episcopi, infallibilitate divinis ex promissis postulatis corporis, seu collectio episcoporum? Nullus est momenti objecta comparatio: dum enim coeunt consentes inter se multi lippis aut caligantibus oculis homines, nihil affert eorumdem consociatio, quo depeccat vel compensetur ea que singulos afficit, visus imbecillitas: verum Deus qui singulis potuit, sed noluit episcopis dominum infallibilitatis impari, potuit et voluit illud eorumdem collectioni tribuere.

Quarta objectio, ex difficultate certi cognoscendi infallibilitatem Ecclesie.

Obj. : Quā possent viā homines præsentim illitterati infallibilitatem illam habere explorare cognitam? Non declarationē ipsa Ecclesie: tam quia nullo unquam expresso decreto patet tam eximiam dotem, tam quia etiam expressi illam definitione firmatam voluisset, non idēo absolutam mereretur fidem, cām de ipsam illius definitione potuisset quoque dubitari. Non adundat prīato exāmine Scripturā, cūm exāmen illud de infallibilitate quam tot refugient christiane societates, non minis operosum, ruđib⁹ præsentim et imperitiis esse videatur, quām aliorum discussio degnatum. *Nos ope traditionis; oportet enim et Patrum scripta evolvere, et cum decretis conciliorum conferre præsentis doctrinam Ecclesie, ut certi compertum haberetur, num veteribus illis monumentis, rite congruat.*

Resp. 1^o objectionem hanc explanatam in lis quā probalimus, tam ubi de supremā Ecclesie in dijēdicandis controversiis auctori-

tate, tum ubi de ejusdem apostolicitate; breviter nunc refellamus: non opus fuit expressis ut decretis suam assereret infallibilitatem Ecclesie: de illā non ambigebant Catholicī, nec ipsa declarandā fregisset contumaciam hominum rebellantium, et vesanam affectantium libertatem: incrantie illud donum sufficiētissimē sibi vindicavit perpetua praxi, exigendo plenum ut exhiberetur et absolutum suis definitionibus obsequium, et renuenies quocecumque à suā communione repellendo.

2^o Ad certi comprehendendam eamdem Ecclesie infallibilitatem, non requiritur operosa Scripturarum, vel traditionis discussio. Facile deprehenditur, ad instruendam informandamque fidem, incundam atque tenendam esse viam auctoritatis, neque in necessariis ad saltem dēcessē humano generi paternam prōvidentiam; auctoritatem verò que fallere aut falli posset, imparem fore dirimendis irrefrangiblem judicio controversiis, et imperanda que nunquam retractari debeat, assensioni.

3^o Non magis arduum est cognitu supremam de rebus fidei judicandi auctoritatem (que cum infallibili concidit), viguisse semper in Ecclesiā, quam cognoscere in Galliarum regno ab ipsis constitutione viguisse supremam de temporalibus judicandi potestatem. Hoc autem ipso confiteri pronum est, Ecclesiam à Christo predictam accepisse auctoritatem, eam nec hujus originem auctoritatis ipsa ignorare, neque inconcessam usurpare potuisset.

4^o Infallibilitatem Ecclesie, ut ostensum est, testantur obvia et aperta que omnibus christianis societatis habentur authentica Scriptura testimonia: eamdem perspicue comprobant perpetua Ecclesie praxis quam mox indicavimus, et que tum à synodo quam Jerosolymis habuerunt Apostoli, tum à generalibus omnibus proditor conciliis.

Allarum quarundam objectionum primita complicitio.

1^o Non minus Ecclesie sanctitati adversantur peccata, quām ejusdem repugnant veritati quilibet errores in causis fidei ac moribus; immūnem illam à peccatis prestare efficaciter non voluit Deus, cūm ab ejus communione non repellantur peccatores: ergo nihil vetat quominus et erroribus sit obnoxia. 2^o Iniquum est in propriā suā causā ita judicare Ecclesiam, ut decretis suis nolit quemquam, ubi cognita sunt, refragari.

3^a Continuam miraculorum seriem involveret Ecclesia infallibilitas; ergo aliena est ab ordine divine providentiae. 4^a Infallibilitas Ecclesie si constaret, sola posset omane dissolvere controversias; ergo viam discussionis, neque concilia, neque SS. Patres debellandis hereticis, tam studiosi curavissent. 5^a De subjecto cui inesse dicatur infallibilitas illa quia adscribitur Ecclesia, litigant inter se vel qui maxime prerogativam illam defendere aggrediantur: Romano ali⁹ eam pontifici, ali⁹ corpori pastorali adjudicant. Tali autem pendente dubio, indubitatum et irreformabile dogmaticis decretis non potest adhiberi obsequium.

Resp. ad primum: Tametsi multis sinu suo complectatur Ecclesia peccatores, peccatum tamen nunquam approbat, neque eorum attingitur vita⁹ quos à sibi communione non divellit: languidum, lesiatum ac morbiōdum verē dicitur naturale corpus, languecant si quedam illius membra, et morbo fodiata intabescant: at Ecclesia non infeliter illorum delictis, quos in membris suis numerari patiatur. In ejus enim corpus non cooptantur peccatores quatenus peccatores, sed quatenus tria retinent externa catholicæ communionis vincula, eisdem scilicet professionem fidei, eorumdem sacrae orationis communionei, iisdem addictionem pastoribus; at errorem si doceret Ecclesia, eodem certè contaminaretur atque à propriā constitutione sua et naturā exsideret. Promisit quidem Christus ad fore se perpetuo cum Apostoli eorumque successoribus, quorum infallibilitate innititur corporis fidelium passiva inerrantia; at heredibus apostolicae auctoritatis non pollicitus est immunitatem à vita⁹ et cupiditatibus, quas tamen ita moderatur et coeret, ut nunquam abrumptur in Ecclesiā continuatio et series apostolicarum de fide morumque regulis institutionum.

Sapienter admonet Melchior Canus, de Locis Theologis lib. 4, cap. 5, Spiritum veritatis, fidei catholicæ fulcimentum, exterque Spiritus sancti charismata ei Ecclesie esse et promissa et data, quam Apostoli sua doctrinā, miraculisque fundarunt, quam sacra littera apie prudenterque describunt ex probis imprimisque servis constantem: Quod si ubi dona Ecclesie Christus pollicetur, continenda in officio ac veritate fidelibus necessaria, ea nos ad latentia solita et invisa mensura referimus, inanis profecto esent dona

illa, parumque ad communem utilitatem accommodata: quin, ut supra ostensum est, noxia essent ac perniciosa validè, quippe quia perditissimis quibusque civibus, et dissidiorum praebent perpetuas causas, et in omnibus omnino flagitiis impunitatem ac licentiam semperternam: jam verò si ratione duco ac magistrā, cùm injurium principi bono et sapienti censemus, qui illius privilegia sic interpretatur, ut non solum frustra, sed in perniciem concessa esse videantur, quantò magis ille erit Christi iniquus, pravus et malitiosus interpres, qui gratias et favores, quos reipublice sua promisit Christus, in eum sensum accepit, qui non modò vanitatem praet se ferat, sed vel exitium? De Ecclesiā igitur, quae bonos simul malosque complecti, locus ille Pauli (quo Ecclesia dicitur columna et firmamentum veritatis) ceteraque similes intelligendi sunt.

Ita mox appellatus theologus. Cum statu peccati cohærere nequeat justitia et charitas; aliter dicendum de doctrinā veritatis: vera et sancta docere poseunt ipse peccatores; alii igitur ratione Ecclesiam ab errore defendere et arcere potest Spiritus veritatis, quā singulos in episcopos diffundendo charitatem.

Ad secundum: Causa Ecclesie ab ipsa religionis et Christi causa non disjungitur: obtuleri absolute assensu si vult Ecclesia suis de authenticitate Scripturarum, et verbi scripti vel traditi interpretatione judiciis, nonne postulat aequitatis ratio, ut oblectari non licet docenti auctoritati, cui perpetuum et efficax, ut probavimus, praesidium divinis et apertis asseritur promissionibus? Quid et iniquius et à ratione magis alienum fingi potest, quā privatos, etiam illitteratos arrogare sibi dogmatica Ecclesie reformandi decreta? Numquid eporiebit, cū fidem temerare catholicam audient nescientes jugum, Ecclesiam interea obmutescere, aut collatam sibi à Christo potestatem continuab tenere, ut reconditum in vaginā obtusumque gladium? Quasi Ecclesiā superies aut eidem aquale in causis religionis tribunal coetus esset constitutum.

Ad tertium: Ad infallibilitatem Ecclesie vindicandam non requiruntur perpetua, ut objicitur, miracula: speciali quidem opus est providentia, sed quae ad insituti ministerii rationem attempata est, nec solet eo dirigendo, naturalis ordinis legibus, propriè ut in miraculis, derogari: quod si aliquando incidat miraculi alicuius necessitas, quid cred tu ab

sonum videatur, quod omnipotens Deus, qui fundans et propagandæ causâ Ecclesiæ tot et tanta ediderit miracula, quædam, si opportunum judicaverit, ad ejus tutamen et incoluntatem dignetur interponere?

Ad quartum: Ex infallibilitate Ecclesiæ absolutâ et perpetuâ, id consequi fatetur et profitemur, ut haec sola sufficiat ad compendias omnes de religione controversias; operæ nihilominus pretium fuit, ut à concilis sanetisque Patribus adhiberetur etiam via discussionis, tûm quia disquisitio illa conferre valeat ad edocendam hereticorum contumaciam, dum hisdem quibus abutuntur armis revincuntur; tûm quia, ad commendandam fidei causam, plurimi interest ut signillatim ostendatur quibus innatur principiis ac fundamentis; tûm maximè cùm quôd expedit, ut oblatâ ab hæresibus occasione, exponatur illustrius, quod ante obscurius credebatur, sic tamen ut coelestis philosophiae dogmata retinuant plenitudinem, integritatem, proprietatem. De quo consule *Vincentum Lirinensem Commonit.*, cap. 27, 28, 29 et 30.

Ad quintum: Quæ de subiecto infallibilitatis Ecclesia moventur questiones inter Catholicos, hujuscem doni non officiant certitudinâ: pro certo habetur et creditur ab omnibus Catholicis, junctum Romano pontifici corpus pastorale, docere aut approbare nihil posse, quod sane adversetur doctrina: hinc perenne ac prorsus inexpugnabile fidei catholicæ propugnaculum.

Vide quæ exposuimus ubi de notis Ecclesiæ, diluenda objectione quâ certum et fide catholicæ tenendum vellicatur unitatis principium. In dissertation. de judice controversiarum, solvimus ac depulimus intentatum catholicis theologis crimen, admittendi, vitiosi, ut aiunt, circuli, tûm etiam anteponendæ Scripturis auctoritatis Ecclesiæ; cetera quæ hic objicienda forsitan videantur, commodius referuntur ad sequentia capita, de infallibilitate tûm dispersæ, tûm congregata Ecclesiæ.

CAPUT II.

SPECIATIM, DE INFALLIBILITATE ECCLESIE DISPERSÆ.

Ecclesiæ esse infallibilem, generatim probavimus: inde patet eamdem dispersam, errare non posse. Quæ profectò errorem si fortè susciperet, quid prohiberet, quominus et congregata deficeret à veritate, cùm idèo, ut explicabitor, à fidei morumque regulis

deviare nequeat generale concilium, quia dispersas repræsentat Ecclesiæ: hanc igitur si posset falsa aut prava docere vel approbare, nulla foret, quæ tamen invictè demonstrata est, infallibilitas Ecclesiæ; itaque fas esset hic gradum sistere; verum et majoris elucidationis gratiâ, specialia quædam proferemus argumenta.

In causis fidei et morum definientis, infallibilis est dispersa Ecclesia.

Quæcumque ex auctoritate judicis controversiarum et notis Ecclesiæ argumenta deprimimus, ad asserendam Ecclesiæ infallibilitatem, illa conspiravit in hoc donum eidem per totum orbem dispersæ vindicandum: istud enim perpetuum est, sicut principia ex quibus necessariò colliguntur; at perpetuò non habentur generales synodi; ergo in dubium vocari non potest dispersa infallibilitas Ecclesiæ.

Et verò, quis nisi christianam totum discerpit religionem, animo fixerit, posse extra generale concilium discindi unitatem Ecclesiæ, seu vincula quibus inter se devincti tenentur fideles? Hæc autem quo pacto inviolata servarunt unitas, quæ maximè pendet ab ejusdem fidei constanti professione, si absque generali synodo, quæ rarò et difficulter celebratur, exortas de religione lites non valeret, urgente licet decernendi necessitate, tutò ac certò Ecclesia definire?

1º Si temporum intervallis quibus generale unum distat ab altero concilium, prævalere possent portæ inferi adversus Ecclesiæ, nihil infirmius, nihil instabilis foret Ecclesiæ, que tamen spondente et gubernante Christo, immotam se ac securam meritò gloriatur. Ergone ex promissionibus quibus Ecclesiæ sua obstrictum se voluit Christus, eradenda sunt solemnia hæc verba, *omnibus diebus usque ad consummationem seculi*, aut nunquam erit abstinentum à celebrando generali concilio?

2º Ad Ecclesiæ que toto in orbe spectandæ sunt, consensionem, provocant hæreticos celebrimini defensores religionis, tanquam ad firmissimum evangelicas et integræ doctrinæ testimonium: ita enim S. Irenæus: «Hanc prædicationem et hanc fidem cum acceperit, quemadmodum prædiximus, Ecclesia, et quidem in universum orbem disseminata, diligenter custodit, quasi unam dominum inhabitans, et similiter credit iis (Apostolis et discipulis eorum) videlicet quasi unam animam habens, et unum cor, et

consonanter hæc prædicat et docet, et tradit,
quasi unum possidens os... sicut sol creatura
Dei, in universo mundo unus et idem est, sic
et lumen, prædictio veritatis ubique luet
et illuminat omnes homines, qui volunt ad
cognitionem veritatis venire. » De Hæresibus
l. 1, c. 10. Vide etiam l. 3, cap. 2. Egregio
illo contextu quid efficacius ad significandam
Ecclesiæ dispersæ infallibilitatem?

Novatores hoc eodem argumenti genere sic
pремебат Tertullianus : « Percurre Ecclesias
apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedrae
Apostolorum suis locis præsident; apud quas
ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur,
sonantes voces et representantes faciem
uniuersu[s]que : proxima est tibi Achaia? ha-
bes Corinthum; si non longè es à Macedoniâ,
habes Philippenses. » De Præscript. cap. 56.
Alijs retulimus quām eidem Tertulliano abso-
luto videretur, ut Spiritus sanctus universam
passus fuisset aberrare Ecclesiam. Ibid. cap. 28.
S. Cyprianus Epist. ad Pupinianum : « Christus
dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes præ-
positos, qui Apostolis vicariâ ordinatione
succedunt : Qui audit vos, me audit; qui rej-
cit vos, me rejicit. »

Non distinguit inter episcopos dispersos et
episcopos congregatos; lege et Epistolam S.
Athanasii synodicanam ad imperatorem Jovi-
nianum. Apud Theodoretum, lib. 4 Hist., cap.
3; Epistolam S. Basilii ad Caesarienses; S. Cy-
rilli Jerosolymitani, catechesi 18.

Nobis procul dubio datum est, èum S. Au-
gustino, fiduciâ securâ vocis asserere, quod
in gubernatione Domini nostri Jesu Christi,
universalis Ecclesiæ consensione roboratum
est. » Lib. 7 de Baptismo, cap. 53.

« Hinc semel constituto, inquit doctissimus
Bossuetius, Defens. Cleri Gallicani parte se-
cunda, lib. 11, cap. 1, hoc certo dogmate,
viam ultimam et ineluctabilem quā compri-
munt hæreses, unitate et consensione
constare, profutcamur necesse est, id quoque
valere quocunque modo se illa consensio de-
claraverit, sive concilii congregentur, sive
non congregentur. » Definieb[us] fidci quæ-
stionibus quām sit ineluctabilis disperse au-
ctoritas Ecclesiæ, gravissimis momentis de-
monstrat idem illustrissimus præsul, cuius
hæc in primis adnotanda sunt verba : « Hanc
vero communem et pervulgatam esse contro-
versiarum finiendarum viam, qui non intel-
ligit, cum pacis inimicum, et omnis ecclæ-
siasticæ rei imperitum esse proficit: quare

merito S. Augustinus de causâ Pelagianorum
loquens, hæc prædicat: Jam enim de hæc
causâ duo concilia missa sunt ad sedem
Apostolicam; inde etiam rescripta venerunt
causa finita est. »

« Neque enim, ait Bossuetius citati libri
cap. 3, quâvis subordiâ quæstione, sollicitan-
dus orbis terrarum, aut generalia concilia
statim convocanda sunt, sed tantum ex certâ
causâ, si graves per orbem dissensiones
orientur, si alter non videtur coalitura pax:
sic enim ab apostolicis usque temporibus fac-
titium esse probavimus. »

3º Idem argumentum confirmari potest alii,
præter Pelagianæ hæresis condemnationem,
certissimis historiæ ecclesiasticae monumentis.
Notum est illud S. Augustini : « Numquid con-
gregatione synodi opus erat, ut aperta per-
nicias damnaretur? Quasi nulla hæresis
caliquid, nisi synodi congregatione dannata
sit, cum potius rarissima inveniantur, pro-
pter quas damnandas necessitas talis exte-
rit, multaque sint incomparabiliter plures,
quæ ubi extiterunt, illic improbari damnata-
rique meruerunt, aliquæ inde per cæteras
terras devitandæ innotescere potuerunt. »
(Lib. 4 ad Bonifacium, contra duas Epistolæ
Pelagianorum, cap. 12.) Quod hic affirmatur,
illustrat Bossuetius indicatis hæresibus multis
sine generali concilio ab Ecclesiâ profligatis :
« On ne peut nier que, sans que toute l'Église
fût assemblée, elle n'ait suffisamment con-
damné Novatien, Paul de Samozate, les Ma-
nichéens, les Pélagiens, et une infinité d'aut-
tres sectes : ainsi, quelque secte qui s'élève,
on la pourra toujours condamner comme on a
fait celles-là, et l'Église sera infaillible dans
cette condamnation, puisque son consentement
servira de règle, » lib. 15 Variat. c. 99.
Commemoratis Eusebium, quibusdam hæresi-
bus, fideles profundum in gurgitem adducere
conantibus, subjungit, Hist. ecclesiast. lib. 4,
cap. 7 : « Catholica autem Ecclesia quæ sola
vera est, semperque sui similis et constans,
novis quotidiâ incrementis augebatur... man-
sitque tandem disciplina nostra, sola omnium
consensu superior et victrix, ac præ reliquis
sectis, modestiâ, gravitate divinæque sapien-
tiæ præceptis excellere, ab omnibus judi-
cata. »

4º Ab evangelicâ doctrinâ si vel uno in
capite resiliret dispersus per universum orbem
episcopalis ordo, christianum populum raperet
insuperabiliter secum in erroris partes, atque

ita dissiparetur et occumberet catholica penitus Ecclesia: constat enim, ut prædicabat S. Cyprianus, « Ecclesiam non esse multiitudinem contumaciūm, sed plebem sacerdoti adunatam, et gregem pastori suo adhaerentem. Unde qui cum episcopo non sint, eos in Ecclesiā non esse, frustraque eos sibi blandiri qui pacem cum sacerdotibus non habuerint, cū Ecclesia quæ catholica una est, scissa non sit, sed connexa et cohærentia sibi invicem sacerdotum glutino copulata, » Epist. ad Pupinianum. Et certè prolabantibus in errorem, ipsumque pro revelato dogmate propontibus episcopis per orbem dispersis, vel assentiret vel dissentiret populus Christianus: si consentiat atque simul cum pastoribus sanam refugiat doctrinam, corrut necesse est universa Ecclesia, quæ, ut ex ipsius constitutione et definitione compertum est, stare nullo modo potest sine professione veræ fidei; si autem docentibus pastoribus obsistat populus Christianus, atque contraria dicuntur partibus, apostolice nimirūm doctrina tenax; ergo Ecclesia non erit, ut ait S. Cyprianus, plebs sacerdoti adunata; ergo non ad pastores revocandum esset ultimum in causis fidei iudicium, sed ad populos, quibus tamen dictum est: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis, quemadmodum dictum est pastoribus: Posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei.*

5^a Constituto scilicet, quam haberi Christus voluit, ecclesiastici regiminiis ordine, atque suadente evidenter iecit ratione, non à populis, seu grege pastores ducendis sunt, sed à pastoribus populi: errantibus ergo episcopis, prouum esset ut errarent populi: quem autem, errante dispersa Ecclesia, errorem combiberent, ille ipsum in Deum non ut permititentem duxat, sed ut jubentem et impellentem refundetur: docentis enim Ecclesiæ auctoritatē sic tanquam sibinet ipsi præcipit obtemperari; Deo igitur dicere possent fidèles: Domine, si decepti sumus, tu nos decepisti.

Quanam autem erroris illius retundendi via suppeteret? Pauci, qui forte reclamarent, errantium obruerentur multitudine; arrogantis insimularentur perlucacie; conflaretur in eos exitiosi accusatio schismatis, atque ut perduelles ab universalis dejicerentur Ecclesiæ consortio, nisi per nefas dicatur, tunc in paucis illis repositam fore Ecclesiam, amissâ catholicitate, ita ut possent, sicut olim Julianus Pelagianus, exclamare: multitudinem nihil prodesse

« eorum; honorandam paucitatem, quam ratio, eruditio libertasque sublimat. »

SOLVENTURA OBJECTA. — *Objectio prima.*

Controversiarum de fide ac moribus, duo genera possunt excitari: unum videlicet de perspicuis, et quæ soli impugnant hæretici, dogmatibus; alterum de doctrinis obscuris, intricatis, et quæ apud ipsos Catholicos diversis agitant opinionebus; in priori quæstionum genere, dispersa Ecclesiæ tribuatur infallibilitatis donum; sed alterum non nisi à concilio generali potest infallibiliter dirimi: occumenia in synodo discutiuntur, quibus veritas obvita est, nebulæ: mutuis episcoporum colloquiis exploduntur hæreticorum argutie; reserantur arcana verbi divini tñm scripti, tñm traditi: quod similiter nequeunt dispersi praestare episcopi, cùm quid unus sentiat, ignorat alter, nec possent sententiae cum sententias conferri.

Resp.: Objectio illa quam affectatè obtrudunt nonnulli, haud levi, ut primo aspectu videtur, discutienda est calamo.

I. Futilis est et ad arbitrium conficta, quæ innititur, distinctio: promisit Christus sine exceptione, sine restrictione, sese cum Apostolis eorumque successoribus ad futurum omnibus diebus, usque ad consummationem secuti, ne quid doceant aut approbent quod divinæ adverseretur revelationi; quo jure solis affingentur ecumenici concilii locis ac temporibus absoluta haec et generalis promissio, si quæstio moveatur de dogmatibus satis nondum eliquatis, et quæ catholicos facta sint aliquot defensores? An repugnat divince sapientiae aut potentiae ut in obscuris etiam Scripturarum traditionis testimoniis, veram attingant et sequantur interpretationem dispersi per orbem episcopi? Non ergo poterit speciali Christus *assistentia*, universæ id largiri Ecclesiæ, quod sœpè privatis largitur doctoribus, nempe ut dogmaticis in quæstionibus, nondum ut par est, explanatis, sinceram inveniant et amplectantur doctrinam.

Obscuritatis obtentu si liceret declinare universalis Ecclesiæ sententiam, quo pacto revinci possent et in ordinem redigi, qui præfæcť vellent erroncam aliquam opinionem defendere? Longè aberunt à confitendo claram esse, atque genuinā divini verbi expositione patefactam adversante sibi doctrinam; ad illud statim convolabunt perfugium, in re implexa et explicata ardua hallucinari posse, et erroris

suscipere patrecinum , dispersam Ecclesiam : tūm deinde questionem quam ceteri credunt expressè nec ambiguè revelatam , dictabunt , densa circumfusam esse caligine , neque posse absque synodo œcumenicā elucidari . Fatchatur Lutherusclarè et distinctè revelatam esse Christi realem in Eucharistiae Sacramento præsentem am : divinis eam prorsus repugnare Scripturis contendebat Calvinus , idemque proflentur Calviniste , nec eos ab errore dimovere potuit generale , quod videbantur postulare , concilium .

In questionibus implexis et diversas ventilatis in partes , errare si possit generalem extra synodum Ecclesie , nihil ferè hujusmodi in controversiis præstare poterit , quod privati non valeant episcopi ; prolata si quæ tūm fuerint ab universali concilio decreta , eadem posset executione mandare ; idem potest ac debet privatus quilibet episcopus ; ita disseritur in Comitiis cleri Gallicani anni 1655 et 1656 . (Relatione de l'Assemblée de 1655 et 1656 .)

Haud advertunt adversarii , tūm maximè Spiritus sancti , qui omnem docet veritatem , requiri præsumunt , cùm veradoctrina quibusdam obvoluta tenetur , idèoque impugnat periculosis ; neque reponatur , posse astuantibus id genus controversiis , haberi œcumenicam synodus , eo jure in tribunali , opportunū in luce veritatem collocari , lubrici erroris cuniculos retegi , atque inobedientibus debitas irrogari penas : quoniam antequām convocata et celebrata fuerit synodus generalis , sèpius soverentur dissensionum semina , quæ nisi promptius comprimantur , erumpent ultra modum , in christianæ dedecus ac pernicem societatis ? Haud diffliemur , ad instaurandam Ecclesie pacem , ad reformationem disciplinæ , ad ipsius servandam integritatem fidei , aliquando expeditre , aut etiam necessaria esse œcumenica concilia : quandam recurrat hæc utilitas vel necessitas , certò dijudicat Ecclesia , quam latere non potest modus sua everendare auctoritatis ; hanc igitur sive intra sive extra generale concilium adhibeat , ultra metas sibi à Christo præstitutis non potest excurrere , sicut neque Christus fidelis in omnibus verbis suis , docu- tem eam descreveret .

II. Evidentibus ipsis factis reselluntur qui congregatae solū Ecclesiæ datum esse contendunt , obscuritate quādam obducta et explicatu difficilem controversias dirimere ; in asservandis dogmatibus jam explicita et catholicæ fidei receptio versata sunt celeberrimæ et

generales synodi , v. g. , concilium Nicænum , Constantinopolitanum primum , Ephesinum , Chalcedonense , etc. Nemo enim verè catholicus dubitavit de consubstantialitate Verbi , divinitate Spiritus sancti , unitate personæ in Christo , duabus in eo inconfusis naturis ; multa autem possunt recenseri dogmata de quibus inter Catholicos disceptatum sit , qua tamē supremo deinceps definita fuerint Ecclesiæ disperse judicio . Prioribus Ecclesiæ seculi extitentes scriptores catholicæ , quos inter venerandi martyres , ut puto , S. Justinus , S. Irenæus , qui sanctos nonnisi post generalem resurrectionem intuitivè Dei visione perfui existinarent ; error ille antequām à conciliis œcumenicis profligaret , repudiatus est disperse auctoritate Ecclesiæ , atque à Catholicis communī consensu amandatus inter commentitia damnandaque placita . Prudente hæresi Pelagiana pugnari poterat absque hæresis notâ , existere in terris justos , qui totum vitæ curriculum absque ulla veniali peccato transigerent : « Utrum enim , aiebat S. Augustinus lib. 2 de Naturâ et Gratia , cap. 60 , in hoc seculo fuerit , vel sit , vel possit esse aliquis ita justus vivens , ut nullum habeat omnino peccatum , potest esse aliqua quaestio inter veros piosque Christianos . » At postquām concilii Carthaginensis anno 418 celebrati decreta invulnerint in Ecclesiæ , et ante Ephesinum generale quo confirmata sunt , assensu fidei credendum fuit , neminem posse (absque speciali privilegio) , peccatum omne totam per vitam effugere . Aperta pernicië si vocata sit à S. Augustino Pelagiana hæresis , non id significatum voluit , nullam Pelagianæ doctrinæ partem potuisse initio absque hæresis late propagari , sed post Ecclesiæ judicium quo reprobatus est Pelagianismus , tunc illum fuisse totum tanquam apertam perniciem , propositâ æternæ mortis poenâ declinandum omnino et aversandum . Delatos ad S. Augustinum à SS. Prospero et Hilario (Laico) Massiliensem Semi-pelagianorum errores , strenuè quidem et validissimè confutavit eximus ille gratiæ defensor , libris de Prædestinatione sanctorum et de Dono perseverantie ; et dissentientes ab ipso ducebant in Catholicorum numero : tales erant nonnulli episcopi , ut Hilarius Arelatensis , Faustus Rheiensiensis , quidam et secundi ordinis sacerdotes , ut Cassianus , pietate et eruditione conspicui , de quibus ita scripsit S. Prosper lib. contra Collatorem , cap. 33 : « Quis hæc prædicari à Catholicis inter Catholicos credie-

cret? Idem in Epistolâ ad S. Augustinum: « Hoc tamen, inquit, à sanctissimis intentiis simè conclamat. » — Utinam, inquit S. Augustinus, in fine libri de Dono perseverantiae, « ut Deus gratia det etiam inimicis nostris, maximè fratribus et dilectoribus nostris, intelligere! » Non nisi anno demum centesimo à sancti illius doctoris obitu, ut adnotat cardinalis Norisius, ejusdem sententia inter fidei canones relata est; occasione scilicet dedicationis alicuius ecclesie habita est à quatuordecim solum episcopis anno 529, sub pontificatu Felicis IV, Arausicana synodus II; in illâ conditi sunt ex ipsis S. Augustini verbis canones viginti quinque, eademque confirmata tum à Felice IV, tum deinceps à Bonifacio II, per orhem catholicum pervulgata est; dispersæ obtinuit suffragium Ecclesiarum, atque heres nomine infamatus est Semipelagianismus.

Nec omittendum, catholicas olim inter Ecclesias disputatum fuisse de quorundam liborum inspiratione, quos nihilominus postea, suffragante dispersâ Ecclesiâ, priusquam à concilii Florentino et Tridentino consignaretur Scripturarum canon, creditum est, afflante sancto conscriptis esse Spiritu.

Quid ad hæc digna memoratu exempla? Si Ecclesia nunquam valeat extra generale concilium certò dijudicare obscuras de doctrinâ controversias, vel quod ad hujus generis questiones attinet, suam esse limitatam ignoraret auctoritatem, vel præscriptum sibi à Christo limitem scienter ac temere transiliret, velletque adhibendo anathematis talibus ut iudicis, irreformabili obtemperaret assensu; ut inepit et per summum nefas, ut jam diximus, fingeretur ignorari ab Ecclesiâ quod usque sua judicandi potestas pertingat; tunc quomodo et quando eadē uti propositum ad scopum debat; tali enim si laboraret ignorantiâ, quô evaderet concessum illi tam necessarium inerrantiae donum? Numquid infallibilis suâ in arte haberetur medicus, qui nesciret quo pacto et quando adhibenda sint idonea morbis depellendis remedia? Num inaccessum errori censoretur iudicis alicuius tribunal, qui suâ quandoque abuteretur potestate, et iniquas preferret sententias, nescius quid res vel tempora, aequum ad judicium ferant ac postulent? Si verò compertum quidem habeat Ecclesia, sibi non esse infallibilitatem suppeditam ad componentas extra concilium generale obscuras de doctrinâ lites, et illam tamen sibi arrogaverit, suisque adversantes decretis anathe-

mate perstringat, ergo noclande usurpatiōnis ac tyrannidis non veretur crimensibi accersere, atque adulterinas inter sectas numerandas exacta sponsa Christi Ecclesia. Quin et hanc labem suscepisset à remotioribus seculis, ut liquet ex nostris probationibus, hærentemque et inventeratam sponte et obstinato animo retinere pergeret.

Desinat ergo, jugum auctoritatis exosi, ad libitum restringere facta Ecclesia à Christo promissa, quem sic Apostolos alloquente inducit illustrissimus Bossuetius: « Vous enseignerez, vous baptiserez, et vous administrerez les sacrements dont je suis l'instituteur; je bénirai votre ministère, il subsistera toujours; il aura toujours son effet, qui aussi n'est autre que celui pour lequel je suis avec vous; on n'y verra jamais d'interruption, pas même d'un seul jour; le monde finira plutôt que vos fonctions saintes et mon secours tout puissant; le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront point. » (Documento secundo pastorali de promissis Ecclesiæ, cap. 58.)

Instabilis: Teste S. Augustino, nonnisi concilii plenarii seu generalis definitione dissolvi ac definiri possunt obseptæ difficultatibus, atque in disceptatione versata apud Catholicos controversie, qualis erat quæstio de collato ab hereticis baptismate temporibus S. Cypriani, quæ tantâ agitabatur animorum contentione. (Quæstionis hujus obscuritas prioribus Ecclesiæ temporibus ante schisma Donati magnos vios et magnâ charitate prædictos episcopos ita inter se compulsi salvâ pace disceptare atque fluctuare, ut diu conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statuta mutaverint, donec plenario totius orbis concilio, quod salubriter sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur.) Lib. I contra Donatistas, c. 7.

Resp. 1º: Quamvis hanc mentem induisset S. Augustinus, nisi solemnî concilii plenarii seu generalis definitione non potuisse componi discussam ingenti animorum sollicitudine ætate S. Cypriani controversiam de baptismis haereticorum, non inde concludi posset arbitratum esse S. Augustinum, nullas difficiles et obscuras questiones potuisse resolvi ac definiri generali extra synodum; multo minus putavit, in hujusmodi quæstionibus licetum fore obtractare vel dissentire definitioni quam dispersa ediderit Ecclesia, cuius est certè dijudicare quâ ratione possit ac debat pro rerum adjunctis concessam sibi di-

vinitius auctoritatem exercere, ut supra demonstratum est. Resp. 2º: Dixit iterum aque iterum S. Augustinus, motam atque inter Catholicos disceptatam de rebaptizatione questionem, plenario tandem seu generali concilio esse direptam, sed nusquam affirmavit, eam non potuisse absque talis concilii convocatione et celebratione dirimi; quæ duo profecto longè discrepant; haec perperam confundere student, qui fortassis non magis conciliū generalis definitionibus obtemperarent, quām disseminatas decretis Ecclesia, quā in representandā tota posita est vis et auctoritas generalis synodi.

Objicis 2º: In controversiis de doctrinā, judicis munere defunguntur episcopi, nec illud debent obire quasi defunctionē; necesse est ut sedulō cum incorruptis revelationis fontibus conferant suam sententiam; necesse est insuper, ut certō innoscet prolatam fuisse prævio et præoccupatis vacuo opinionibus examine; hanc enim certitudinem et notorietatem postulat fidei certitudo atque immota firmitas; experimentis autem constat à maximā parte disseminatorum per orbem episcoporum, prætermitti operosam illam necessariamque difficiliter in controversiis discussionem; palam est aliunde præjudicatis de pontificia infallibilitate, ductos opinionibus plurimos, clausis veluti oculis, in sententiam à summo pontifice prolatam ultrò descendere; hinc non propriè judicis, sed executoris duntaxat subire munus; præterea, etiam si requisitum accommodatumque ad naturam causarum examen adhibuerint plerique episcopi, undenam id constare sic posset, ut corum decretis indubia constanter fides debeat adjungi? Quod de præjudiciis, idem fermè de aliis nonnullis impedimentis, institui potest argumentum, de metu, adulalione, dignitatum ambitu; quām proclive est tot humanis inordinatis affectibus veritatem impediri et obscurari, quos cohibere efficacius valcat generalis majestas auctoritasque synodi!

Resp. 1º: Decretis Ecclesiæ si parendum et credendum ante non sit quām propriā discussione certō et liquidō constiterit, plerosque saltem episcopos, depositis præjudiciis, māturo et juridico examine, damnandam vel approbandam expendisse doctrinam, eamdemque cum Scripturis et traditione sedulō considerandam curavisse, imperviam Christus præstutisset, tanquam veritati investigande et agnoscendae necessariam methodum; adire

theologia penetralia non potest fidelium vulgus, neque omnes calere et discutere decretorum dogmaticorum characteres, quos diversi postulant adversarii; nec etiam oculatissimi et peritissimi scrutari valent quid singulorum in mentibus episcoporum repositum sit; quibus afflicantur affectibus; quo incitamentorum genere ad assentiendum inflectantur. Cor hominis *inscrutabile*, quis cognoscet illud? Jerem. 17, 9. *Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* 1 ad Corinth. 2, 11. 2º Plena est periculi innumerisque scatet offensionibus prædicta methodus; quot aperiret malevolis effugia? Quæm multiplicem cavillantibus ansam subministraret, ad eludendas Ecclesia dogmaticas sanctiones! Quod quisque foret ad malignè suspicandum proclivior, eō quoque promptiore se exhiberet ad astringenda pastoribus aliena inquisitioni veritatis consilia, torpentesve animos in obeundis judicium muneribus, ideoque ab assentiendo et obsequendo liberum se jactaret insolentiis. 3º Illic eadē viā impunē possent declinari ipsorum solemnia conciliariorum generalium iudicia; obtenderetur pariter Patrum majorem partem, condendis in decretis seductam fuisse, illà quā imbuta esset pontificia infallibilitatis opinione, quam in synodo non abdicaverit; objiceretur illos æquā lance non ponderasse sacra quibus verbum Dei continetur, monumenta; hinc verè sapienterque dictum à Melchiorre Cano: « Si semel novatoribus hanc licentiam permittimus, ut in quæstionem vocent, num Ecclesiæ judices eam diligenter et curam adhibuerint, quā opus erat ut quæstio finiretur, equis adeò cæcūs est, qui non videat omnia mox pontificum concilio- rumque judicis labefactari? » de Loci Theologicis, lib. 5, c. 5. Nullum esset paratum à Christo contra schismatum hæresumque contagium et incrementa, remedium; hebescerent atque irridarent Ecclesiæ anathemata in hæreticos quantumlibet ingeminata; adimeretur fidelibus, quā tuō dirigantur, proposito omnibus retrò seculis, credendi regula.

Sabidicatis methodi quam perstrinximus, infaustis consectariis, nunc ipsi opponenda sunt vera, quibus non minus evidenter coagitur, principia: Primum, et quidem primarii instar fundamenti habendum: Qui novit omnia Christus Dominus, futurum procul dubio prævidit, ut pastores Ecclesiæ multi, et humanis pulsarentur cupiditatibus, et variis, cum homines sint, tentarentur præjudiciis: at ventis

et mari imperat pro nutu ; obstrepentes compescit haud secūs ac moderatur cupiditates : hominum denique voluntates inclinat quō voluerit ; absolutē autem et indefinitē Apostolis eorumque successoribus fore promisit, ut illos nec deserat, nec adversus Ecclesiam portæ inferi prævaleant ; quis igitur injurias flingatur locus restrictioni ? Ces promesses, ut admonet doctrissimus Bossuet, n'ont point d'exceptions, ni de restrictions, et on n'en peut apporter que d'arbitraires, qu'on tire de son cœur et de son esprit particulier, ce qui est la peste de la piété ; que le Seigneur juge donc entre nous et nos frères, ou plutôt qu'il prévienne son jugement, qui serait terrible, en leur inspirant la docilité pour les jugemens de l'Eglise, à qui Jésus-Christ a tout promis. » Commonit. 30, num. 19.

Secundum : Deus omnipotens et sapientissimus accommodat ad finem necessaria subsidia ; ergo non potuit decernere ut dono infallibilitatis prædicta sit Ecclesia, nisi ab eterno statuerit eidem suppeditare quæcumque ad hanc asserendam servandamque immunitatem necessarii requiruntur : « Cum ergo, ut ait celeberrimus Stapleton, Christus Ecclesiæ sue infallibili Spiritus sancti assistentiam promiserit, qui eam doceat omnem veritatem, nec ea sine debitis et certis mediis doceatur, dubitandum non est quin idem Spiritus ea omnia quoque media suggerat, et circa ipsa media sic infallibiliter eam dirigat, ut finem promissum infallibiliter consequatur. » Tom. I, controversial quartâ, lib. 8, c. 14. Ex hoc stabili certissimo principio, spontaneam hanc etiam ibidem elicit conclusionem eruditus ille theologus : « Quæ cùm ita sint, bonus Ecclesiæ filius docenter Ecclesiam securus et tutò audiet, fretus promissione Christi et divinâ providentiâ, nec sollicitè laborans, quia de hoc judicare suum non est, an idonea media ad doctrinam suam Ecclesia adhibetur, nec curiosè inquirens, quia hoc explorare sui muneric non est, an in ipsis mediis debitam diligentiam impenderit. »

Tertium : Ispo Ecclesiæ decreto, non decreti rationibus inducitur obsequendi necessitas; id scitè observatum est à cardinalibus, archiepiscopis et episcopis jussu regis Lutetiae congregatis anno 1728 : « C'est la loi qui oblige, et non pas les raisons de la loi, encore moins les motifs imaginaires qu'on se donne la liberté d'attribuer au législateur : l'une et l'autre jurisprudence. c'est à dire, le droit

« séculier, comme le droit ecclésiastique, reconnaisse également la vérité de cette maxime. » Secularibus etsi judicibus, aut ipsis principibus non fuerit, ut Ecclesia, collatum infallibilitatis donum, numquid licet subditis prolatis leges aut sententias prætergredi, donec illarum rationes et causas fuerint scrutati, easdemque calculo suo comprobaverint?

Quartum : A consensione pastorum inter se pendet decretorum certitudo ; qua igitur amovere et impeditre consensionem hanc non potuerit, ea quin infallibiliter doceant, prohibere nequeunt ; seu quoties in docendo consenserint, toties providisse Spiritum sanctum ne erraverint, firmissimè tenendum est; id multis ostendimus argumentis : « Quid igitur faciet christianus catholicus, si se aliquā Ecclesiæ particula ab universalis fidei communione præcederit? Quid ulla, nisi ut pestifero corruptio membro sanitatem universi corporis anteponat? » Verba sunt Vincentii Lirinensis, commonit. 1, c. 4.

Quintum, quod ex antecedentibus manat : Exteriori episcopatus definitio confidenter indubitanterque adhaerendum. Ut pastores in definiendo, sic fideles in obsequendo, immota et omnibus impedimentis superior Christi promissio securos facit : si quæ igitur universalis Ecclesiæ dogmatico decreto videatur conditio desiderari, conditionem hanc non fuisse tunc necessariam, aut re ipsâ sufficienter adhibitam, pro certo habendum est. Uno verbo, nunquam deserendum est illud magni effatum Bossuetii : « Quocumque modo fiat, ut Ecclesia consentiat, transacta plenè res est; neque enim fieri potest unquam ut Ecclesia Spiritu veritatis instruta non repugnet errori. » Hoc stante ac religiosè servato placito, habebitur instituendæ fidei via brevis et expedita, ad omnium statum et captum accommodata, conciliandis animis, et intra unitatis charitatis fines continendis, maximè idonea et necessaria.

Instabis : Negari non potest judicium munere perfungi non posse pontificis patronos infallibilitatis, hoc est, maximam episcoporum partem ; hanc enim quādū sequentur opinionem, necesse est, ut si forte erraverit summus pontilex, quasi jurantes in ejus verba, in errorem cum eodem sponte rapiantur. — Resp. : Argumentum istud jam præoccupavimus ; id objicere nemo potest nisi catholice infensus fidei; inde etenim concluderetur

nullum , si fortè erraret definiendo summus pontifex , relinqui ad emendandum errorem efficax subsidium ; evanida itaque fore , vel potius nulla , concessa Ecclesiae infallibilitas. Deinde ipsos pontificis infallibilitatis accerrimos defensores nihil vetat , dubio ut vocant methodico (hoc est , ita se gerentes , quasi de summi pontificis inerrantia ambigerent , vel potius ab eadem mente tunc abstractantibus) , ejusdem decreta diligenter conferre cum immotis fidei regulis , tum ut hanc viam certiores fiam utrum ex cathedra pronuntiaverit , tum ut ea inquisitione , notionum et documentorum segementi colligant , quam et lucro sibi apponere , et commissis oviibus prudenter ac opportunè impertiri valent. Accedit quòd infallibilitatem Romano pontifici quantūvis adjudicent Ultramontani theologi , hanc tamen non usque adeò extollunt , ut pontificiae constitutioni Scripturarum Traditionisque facem ab omnibus tanquam indefectibilem divinas veracitatis radium agnatum , admovere dedignerut.

Denique , quod planè sufficit ad omnem abigendam anxietatem ac dubitationem , perspetuum habuit ab eterno Deus , quales plurimorum in mentibus radices ageret pontificia opinio infallibilitatis ; absolutam nihilominus et nullo definitam tempore infallibilitatem promisit Ecclesie ; ergo promisis cum deesse nequeat , apertissimè consequens est , ita esse omnia eo duce et providente disposita et ordinata , ut verbo Dei scripto ac tradito consonarent , quæcumque munirentur definitiones , auctoritate universalis Ecclesie .

Objec. 3^o : Quid proderit infallibilis in episcopatus consensione constituta auctoritas , nisi consensio illa in condendis vel approbandis decretis certò possit innoscere ; seu nisi verà certitudine constare queat in hanc vel illam doctrinam fidelibus proponendam illos consentire ? Talem autem ad notitiam comparandam , quis exahuriendus labor ? quis sumptus ut nuntii quæcumque discurrent allaturi authentica illius consensu instrumenta ?

Resp. : Sic vñdē ac nitidē vanam istam quæstionem , eò loci speciatim recusantem , elevat atque dissolvit Bossuetius , ut ejusdem omnino verbis , hanc duxerimus refellendam . Quis , inquit , nesciat , ut in omnibus regnis , ita in regno Christi id valere vel maximè , quod nullo instrumento consignatum , populorum omnium usu sensuque constet ? Sic in successione omnium per orbem principum , sue leges ; apud nos Salica , aliae apud alios . . .

Neque verò Ecclesia sub rege Christo , pejore loco erit , quām regna terrarum , resque publicæ omnes , ubi tot tantisque in rebus eminent vigetque nullo instrumento testata consensio ; quæ profectò in Ecclesiâ eò magis viget , quod est ejus per Spiritum magistrum veritatis firmius atque aetiùs nexa compages. Et quidem cùm Augustinus , cùm Vincentius Lirinensis , cùm alii omnes Patres hæreticis ac schismatis communem universalis Ecclesiae fidem , cùm consuetudines , cùm dogmata toto catholicò orbe vigentia toties objecterunt , quis ab eis poposcit , quos mississent nuntios , quas accepissent litteras , aut quæ concessionis ejus , quam legis instar haberet , instrumenta proferrent ? Nempe hæc nostro ævo deliria servabantur. Sunt enim profectò quædam tam aperta , ut ea pernare ne contumaces quidem audirent : en quædam Ecclesiae catholice vox , quæ quæcumque locorum diffunditur ; quam etiam ante omnem datam sententiam Catholici audiunt , novatores contremiscent ; quæ magis cùm prolatum iudicium ab altissimâ Petri sede ad omnes perlaborat Ecclesiæ ! (Defens. Declarat. cleri Gallicani , parte secunda , lib. 14 , c. 2.)

CAPUT III.

DE AUCTORITATE MAJORIS NOTORIÆ NUMERI EPISCOPORUM DECRETO ROMANI PONTIFICIS ADHERENTIUM.

Quos hic adversarios refellimus , non audent illi quidem decretis Ecclesiae dogmaticis absoluè abrogare infallibilem auctoritatem ; at eam variis nituntur impeditre et constringere placitis , quæ si valerent , vix unquam posset ullam de fide aut moribus definitionem proferre , cui verum et internum debeatur obsequium. Hæc inter commenta quibus concinnandis maximè studeant , insignem illud obtinet locum , quod spectat ad numerum suffragiorum , irreformabili decreto necessarium.

Absolutam nonnulli postularunt suffragantium episcoporum unanimitatem ad concilium decreto dogmatico Romani pontificis sincerum ac firmum populi christiani assensum ; alii et prioribus longè plures , exigunt unanimitatem quam nuncupant , *moralem* ; hanc verò tam aeti circumscribunt limitibus , ut ex illius necessitate , quam ad diversum suæ ipsorum cause statum accommodant , eadem ferè omni consequentur incommoda et religionis detrimenta , quæ pareret absolute

necessitas unanimitatis; moralem enim illam unanimitatem in eo positam dictant, ut omnes *ferè* episcopi Romanae sedis decreto consentiant. Dùm autem premuntur, Pelagianæ, v. g., condemnatione heresis, octodecim nocte in ordine episcopali patronos, non (ut ratio suadet) respondent, unanimitati morali nequamquam officere tam exiguum rebellantium numerum, qui profectò cum tantà dispersorum Ecclesiæ catholicae episcoporum multitudine conferri minimè possit, cùdemque velut absorberi videatur, verùm ad alia quæ tempore opportuno intercludenda eurabibus diverticula, confugunt; hinc etiam dūm nebula, ut vocat, tempora commemorant, quibus oppressam penè veritatem fuisse communiscuntur, tum nonnisi raro admodum occurrisse volunt episcopos qui catholicæ fiduci professio nem retinerent.

Quapropter omnibus ut cavillationibus et effugis præcludatur aditus, ostendere statim animus est, errori non posse subjacere decretum dogmaticum à Romano pontifice universis propositum Ecclesiæ, approbatumque à majori notoriè parte episcoporum; et vigente assertione, palam est confutata iri pretensam necessitatem unanimitatis suffragiorum, vel absolutæ, vel etiam moralis, qualem effingunt adversarii, seu quæ ad absolutam proximè accesserit.

Conclusio. — *In decretis de fide aut moribus errare nunquam potest major notoriè numerus episcoporum Romano conjunctus pontifici.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ubi docentis obver satar auctoritas Ecclesiæ, ibi locum obtinent servanturque promissa quibus Apostolis et illorum in ministerio successoribus infallibilitatem spopondit hisce verbis Filius Dei: *Eundes ergo docete omnes gentes... et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi;* atqui in majori eminenter ac notoriè episcoporum numero exhibetur docentis ac definitientis auctoritas Ecclesiæ. Naturam enim veræ societatis vindicat sibi Ecclesia; moralis admirandam corporis ideam refert exponente Apostolo: suadente autem ipsâ naturâ convenit apud diversas quantumlibet societates, ut dirimantur lites majori suffragiorum numero; ratione et æquitate innititur, componendisque maximè consulti dissidiis, lex ista orbis universi celebrata consensu; qua ad enervandam hanc legem obijerentur restrictiones, ille ad certa quedam electionum genera, et ex pacto

speciali referuntur, neque ex semetipsis trahuntur ad rationem vimque judiciorum; multò minus ad Ecclesiæ judicia dogmatica; non illas patiuntur, nedùm apposuerint, promissa et instituta Christi. Scilicet futurum pollicitus est ut adversus Ecclesiam nunquam prævalent portæ inferi, quo nomine, ut notum est, intelliguntur potissimum erroris molimini: attamen contingere si posset, ut quos jussit tanquam semetipsum audit pastores, propinando ac disseminando errori incumberent majori notoriè numero, uia cum Romano pontifice, nonne tum prævaleret error in Ecclesiæ? Non enim obliviscendum, hic non agi de opinionibus quæ quidem à majori numero, licet false, teneri aliquando possent, verùm de ipsis dogmatibus quæ tanquam doctrina Ecclesiæ, necessariò ac perpetuò tenenda, universis legitimâ auctoritate proposita sint Ecclesiis.

Episcoporum quidem ut major notoriè numerus, universalis et infallibilis Ecclesiæ præ se ferat auctoritatem, certiore eminentioremque notoriatatem postulamus, quam ubi asserturus est major numerus judicium vulgaribus in tribunalibus, quia nempe catholicum ad orbem spectat causa fidei, cætera gravitate vineit negotia, firmioresque et irreformabilem exigit assensum; at ea quan requirimus conspicua et indubitate notorietas, haberi potest, etiamsi notabilis aliqua pars episcoporum à ceteris Romano pontifici adunatis dissentiat. Adducti vis argumenti lucis etiam incrementum mutuabitur à sequente.

ARGUMENTUM II. Ubi viget corpus Ecclesiæ, vigere concessam Ecclesiæ infallibilitatem fatendum est; notabilis autem quamvis aliqua pars Ecclesiæ dissentiret à ceteris Romano pontifici conjunctis, immò tametsi ab earumdem communione ultrò discederet, ut Graeci, ut Anglia, remanceret tamen, avulsi licet haud exiguis ramis, corpus Ecclesiæ; ergo et infallibilis quâ carere non potest auctoritas. Et quidem si tum intercideret illud donum, quâ ratione perpetuò visibilis foret disseminata per orbem Ecclesia? Non enim qualicumque operet visibilitatis genere eam se spectandam præbere; sed ita debet præstare et inclarescere, ut suæ præstantiâ et splendore auctoritatis, idonea sit informandis rectâ institutione sanâque doctrinâ imbuedis populis: id tam necessarii munéri quomodò tum obiret, cùm episcoporum major eminenter ac notoriè numerus, præcunte ipso Ecclesiæ capite conspira-

ret totum in gregem, propositis sub anathematis poena contaminandum erroribus? Nonne cederet in laqueum ac decipulam, dum *cæci* duces *cæcorum* constituerentur publicum, quod ipse Christus præfecit, docendi ministerium?